АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Б.Хмельницкого, 59-б, г.Иваново, 153022

тел/факс (4932) 42-96-65, http://ivanovo.arbitr.ru, е-mail: info@ivanovo.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А17-5085/2018

12 декабря 2018 года

город Иваново

Резолютивная часть судебного акта от 05.12.2018.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Пичевой Д.К.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании 

дело по иску 

акционерного общества «Ивановская городская электрическая сеть» (ОГРН 

<

***>, место нахождения: 153034, 

<

...>)

к обществу с ограниченной ответственностью «Энергосбытовая компания Гарант» (ОГРН 

<

***>, место нахождения: 153012, 

<

...>)

о взыскании 17060 рублей,

при участии в судебном заседании: 

представителей истца ФИО2 (доверенность от 10.05.2018), ФИО3 (доверенность от 03.09.2018),

представителя ответчика ФИО4 (доверенность от 07.12.2017), 

установил:

в Арбитражный суд Ивановской области с исковым требованием к обществу с ограниченной ответственностью «Энергосбытовая компания Гарант» (ответчик, ООО «ЭСК Гарант») о взыскании на основании статей 307-309, 310 Гражданского кодекса РФ, пунктов 2,4,6,9,19 Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (утверждены постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442) 17060 рублей задолженности за оказанные услуги по введению ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии в феврале 2018 года в рамках исполнения обязательств по договору оказания услуг по передаче электрической энергии №1П от 01.07.2014, обратилось акционерное общество «Ивановская городская электрическая сеть» (истец, АО «Ивгорэлектросеть»).

Определением суда от 26.06.2018 исковое заявление принято на рассмотрение в порядке упрощенного производства, в соответствии с главой 29 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Определением от 11.07.2018 суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства, предварительное судебное заседание назначено на 13.09.2018, впоследствии отложено на 10.10.2018. Определением суда от 10.10.2018 завершена подготовка дела к судебному разбирательству, судебное заседание суда первой инстанции назначено на 22.11.2018, в судебном заседании объявлены перерывы до 29.11.2018 и до 05.12.2018. 

Ответчик ООО «ЭСК Гарант» правовую позицию по предмету иска привел в отзыве от 06.07.2018, дополнительном отзыве от 09.10.2018, итоговой позиции от 27.11.2018. Ответчик указывает, что размер понесенных истцом расходов не подтвержден и не доказан, поскольку истец не представил бухгалтерских документов, подтверждающих учет оспариваемых расходов по введению ограничения по отдельным статьям учета доходов и расходов АО «Ивгорэлектросеть» по видам деятельности, отличным от регулируемых. По мнению ответчика, выполненный истцом расчет стоимости затрат не подтвержден, является односторонним. Ответчик отмечает, что предъявленные к возмещению суммы превышают предельный размер компенсации понесенных расходов по введению ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии, установленный в абзаце 4 пункта 20 Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (утверждены постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442) в отношении потребителя ФИО5 (счета-фактуры №709, 715), потребителя ФИО6 (счета-фактуры №710, №712), потребителя ФИО7 (счет-фактура №463), потребителя ФИО8 (счет-фактура №443). Также ответчик считает, что расходы истца на оплату труда работников в пределах нормы рабочего времени не подлежат возмещению за счет ответчика, поскольку представляют собой общехозяйственные расходы истца, которые истец понес бы в любом случае независимо от осуществления или не осуществления им действий по отключению (подключению) потребителей к электроснабжению. Ответчик полагает, что указанные затраты учтены при установлении для сетевой организации тарифа на услуги по передаче электрической энергии несмотря на то, что отдельной строкой расходов истца в тарифе не выделены.  

Определением суда от 10.10.2018 судом удовлетворено ходатайство ответчика об истребовании у истца документов (ходатайство в письменном виде от 09.10.2018).

Во исполнение указанного определения суда истцом представлены письменные пояснения от 02.11.2018 №06/328 и приказ АО «Ивгорэлектросеть» №302 от 29.12.2017 «Об утверждении Положения об учетной политике на 2018 год».

Изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, заслушав пояснения представителей сторон, ознакомившись с отзывами ответчика, письменными возражениями истца на позицию ответчика, суд установил следующие обстоятельства.

 01.07.2014 АО «Ивгорэлектросеть» (исполнитель) и ООО «ЭСК Гарант» (заказчик) заключили договор оказания услуг по передаче электрической энергии №1П в редакции дополнительных соглашений от 15.09.2014 №330, от 13.02.2015 №1667, от 24.02.2015 №1820, от 15.09.2016 №4716, изменения от 23.10.2017  к дополнительному соглашению №330 от 15.09.2014 (далее - договор).

Пунктом 2.1. договора установлено, что исполнитель обязуется оказывать заказчику услуги по передаче электрической энергии до точек поставки потребителей заказчика, согласованных сторонами в Приложении №1 к договору, посредством осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электроэнергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих исполнителю и /или (ТСО) на праве собственности или ином установленном федеральными законами основании, в пределах максимальной мощности, согласованной сторонами в Приложении №1 к договору, а заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя в порядке, установленном договором. Местом исполнения обязательств по договору является место оказания услуг по передаче электрической энергии.

Исполнитель обязуется самостоятельно или с привлечением ТСО (или иного субисполнителя) оказывать услуги по введению полного или частичного ограничения режима потребления электроэнергии и по возобновлению электроснабжения объектов потребителей по уведомлениям заказчика, который в свою очередь обязуется оплачивать оказанную услугу на условиях договора (пункт 2.2. договора).

В соответствии с пунктами 3.2.3, 3.2.13, 3.2.14. заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя, оказываемые в рамках исполнения договора, в размере и сроки, установленные договором; оплачивать затраты исполнителя (ТСО) на введение полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии потребителем заказчика, а также возобновление подачи электроэнергии; оплачивать понесенные исполнителем (ТСО) затраты на подготовку к выполнению уведомления на введение ограничения (возобновление) режима потребления электроэнергии потребителям заказчика, при несоблюдении заказчиком срока отзыва уведомления, в случае устранения потребителем до момента введения ограничения (возобновления) обстоятельств, явившихся причиной выдачи соответствующего уведомления.

Исполнитель обязуется вводить ограничение режима потребления электроэнергии потребителям заказчика в порядке, установленном в Приложении №3 «Регламент взаимодействия исполнителя и заказчика при ограничении режима потребления электроэнергии и возобновлении электроснабжении договору» (пункт 3.4.10 договора).

В разделе 5 договора утвержден порядок полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии.

Расчетным периодом для оплаты оказываемых исполнителем по договору услуг является один календарный месяц (пункт 6.1. договора).

Исполнитель представляет заказчику акт об оказании услуг по введению полного или частичного ограничения режима потребления электроэнергии потребителям и по возобновлению их электроснабжения в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным. Заказчик обязан в течение 3 рабочих дней с момента получения от исполнителя документов, указанных в пункте 6.2. договора, рассмотреть и при отсутствии претензий подписать и направить исполнителю акт об оказании услуг по передаче электрической энергии и акт об оказании услуг по введению ограничения за расчетный месяц (пункты 6.2, 6.3, 6.4. договора).

Заказчик оплачивает услуги по введению полного или частичного ограничения режима потребления электроэнергии потребителям и по возобновлению их электроснабжения. Оплата услуг по введению режима ограничения потребления, возобновлению режима потребления производится заказчиком до 20 числа месяца, следующего за расчетным, на основании акта об оказании услуг, направленного исполнителем заказчику в порядке пункта 6.2. договора (пункты 6.8.1 и 6.8.3. договора).

Договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2014 включительно; в случае если ни одна из сторон не заявит о его прекращении, изменении либо о заключении нового договора до окончания срока действия договора, то договор считается продленным на следующий календарный год на тех же условиях (пункты 8.1. и 8.2. договора).

В феврале 2018 года отношения сторон регулировались анализируемым договором.

Дополнительным соглашением №1820 от 24.02.2015 к договору сторонами согласованы существенные условия в отношении потребителя заказчика ФИО6 (договор энергоснабжения №ЭСК-14589 от 01.02.2015) в отношении объекта - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...> (литер К1, К2), питание электроэнергией потребителя осуществляется от ТП-280 исполнителя.

Дополнительным соглашением №1667 от 13.02.2015 к договору сторонами согласованы существенные условия в отношении потребителя заказчика ФИО5 (договор энергоснабжения №ЭСК-13043 от 01.07.2014) в отношении объекта - ресторан «Золотое Руно», расположенного по адресу: 

<

...>, питание электроэнергией потребителя осуществляется от ТП-436 исполнителя.

Дополнительным соглашением №330 от 15.09.2014 к договору (с учетом изменения от 23.10.2017) сторонами согласованы существенные условия в отношении потребителя заказчика ФИО7 (договор энергоснабжения №ЭСК-11331 от 01.07.2014) в отношении объекта - складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...> (литеры Д, Ж, Ж1), питание электроэнергией потребителя осуществляется от ТП-206 исполнителя.

Дополнительным соглашением №4716 от 15.09.2016 к договору сторонами согласованы существенные условия в отношении потребителя заказчика ФИО8 (договор энергоснабжения №ЭСК-13465 от 15.09.2015) в отношении объекта - офисного помещения (помещения 19, 20, 21), расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, А1, питание электроэнергией потребителя осуществляется от ТП-191 АО «Ивгорэлектросеть».

Во исполнение условий  договора оказания услуг по передаче электрической энергии №1П от 01.07.2014 АО «Ивгорэлектросеть» оказаны ООО «ЭСК Гарант» услуги по отключению/подключению потребителей на основании уведомлений ответчика:

-уведомление от 15.02.2018 о необходимости введения ограничения режима потребления 27.02.2018 в отношении объекта потребителя ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...> (договор ЭСК-13043 от 01.07.14);

-уведомление от 15.02.2018 о необходимости введения ограничения режима потребления27.02.2018 в отношении объекта потребителя ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, литер К1, К2, нежилое помещение (договор ЭСК-14589 от 01.02.2015);

-уведомление № 235 от 14.02.2018 об устранении оснований для введения ограничения режима потребления и возобновлении подачи электрической энергии в отношении объекта потребителя ФИО7, расположенного по адресу: 

<

...>, литер Д, Ж, Ж1, складские помещения (договор ЭСК-11331 от 01.07.2014);

-уведомление № 231 от 08.02.2018 об устранении оснований для введения ограничения режима потребления и возобновлении подачи электрической энергии в отношении объекта потребителя ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...>, офисное помещение (помещения 19, 20, 21) литер А, А1 (договор ЭСК-13465 от 15.09.2016);

-уведомление № 395 oт 28.02.2018 об устранении оснований для введения ограничения режима потребления и возобновлении подачи электрической энергии в отношении потребителя ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...> (договор ЭСК-13043 от 01.07.14);

-уведомление № 366 от 27.02.2018 об устранении оснований для введения ограничения режима потребления и возобновлении подачи электрической энергии в отношении объекта ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, литер К1, К2, нежилое помещение (договор ЭСК-14589 от 01.02.2015).

АО «Ивгорэлектросеть» оказало услуги по введению ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии, что подтверждается актами выполненных работ от 09.02.2018, от 15.02.2018, от 27.02.2018, от 28.02.2018.

Применительно к пункту 6.23. договора истец направил ответчику счета-фактуры №709 от 27.02.2018, №710 от 27.02.2018, №463 от 15.02.2018, №443 от 09.02.2018, №715 от 28.02.2018, 3712 от 27.02.2018 и акты выполненных работ на общую сумму 17060 рублей.

Оплата указанных счетов ответчиком не произведена.

Претензией от 18.05.2018 N 06/3329 истец предложил ответчику оплатить образовавшуюся задолженность по оплате услуг по отключению/подключению по уведомлениям ответчика.

В ответ на претензию истца ответчик письмом от 06.06.2018 №80101-13-02359 со ссылкой на пункт 20 Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (утверждены постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442) сообщил, что согласно актам выполненных работ №3913 (в) от 09.02.2018, №1881 (в) от 15.02.2018, №/№ 4732, 4738, 4738 (в) от 27.02.2018, №4732 (в) от 28.02.2018 стоимость работ превысила 1000 рублей, в связи с чем у ООО «ЭСК Гарант» нет оснований для оплаты услуг по ограничению/возобновлению режима потребления электрической энергии при данной стоимости работ.

Отказ от оплаты услуг по отключению/подключению явился основанием для обращения АО «Ивгорэлектросеть» за защитой нарушенного права с рассматриваемым требованием в Арбитражный суд Ивановской области о взыскании с ООО «ЭСК Гарант» 17060 рублей.

В результате исследования представленных в материалы дела письменных доказательств, суд приходит к выводу об обоснованности требования АО «Ивгорэлектросеть».

Способы защиты нарушенных прав, основания возникновения гражданских прав изложены в статьях 8 и 12 Гражданского кодекса РФ.

Согласно пункту 1 статьи 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно статьям 307, 309 Гражданского кодекса РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности, обязательства возникают в том числе из договоров. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. В пункте 1 статьи 310 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных названным Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Основы регулирования отношений, связанных с введением полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии потребителями электрической энергии (мощности) установлены Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 N 442, далее Правила №442).

Спорящие стороны урегулировали отношения по оплате гарантирующим поставщиком ООО «ЭСК Гарант» услуг сетевой организации по введению ограничения (возобновлению) режима потребления электрической энергии в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии №1П от 01.07.2014.

Согласно пункту 2 Правил №442 "ограничение режима потребления" - полное и (или) частичное ограничение режима потребления электрической энергии энергопринимающими устройствами и (или) объектами электроэнергетики потребителя, в том числе уровня потребления электрической энергии, осуществляемое в порядке и в случаях, которые определяются настоящими Правилами; "инициатор введения ограничения" - лицо, по инициативе которого в соответствии с настоящими Правилами вводится ограничение режима потребления; "исполнитель" - сетевая организация, оказывающая услуги по передаче электрической энергии в точке, точках поставки, сформированных в отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, в отношении которых требуется введение ограничения режима потребления, в том числе в случае, когда энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя присоединены к бесхозяйным объектам электросетевого хозяйства.

В рассматриваемом случае инициатором введения ограничения режима потребления электрической энергии является ООО «ЭСК Гарант», в соответствии с уведомлениями которого АО «Ивгорэлектросеть», являющееся исполнителем (сетевой организацией) оказывает услуги по введению ограничения (возобновлению) режима потребления электрической энергии в отношении потребителей, заключивших с ответчиком договоры энергоснабжения.  

В соответствии с абзацем 2 подпункта "б" пункта 2 Правил N 442 ограничение режима потребления вводится при нарушении потребителем своих обязательств, выразившееся в следующих действиях: неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате электрической энергии (мощности) и (или) услуг по передаче электрической энергии, услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, если это привело к образованию задолженности потребителя перед гарантирующим поставщиком, энергосбытовой, энергоснабжающей организацией или производителем электрической энергии (мощности) на розничном рынке по основному обязательству, возникшему из договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), в том числе обязательству по предварительной оплате электрической энергии (мощности).

В соответствии с пунктом 4 Правил N 442 ограничение режима потребления вводится, в том числе в связи с наступлением обстоятельств, указанных в абзаце 2 подпункта "б", пункта 2 Правил №442 - по инициативе гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), перед которым не исполнены обязательства по оплате электрической энергии.

Стороны в договоре №1П от 01.07.2014 согласовали, что истец обязуется самостоятельно оказывать услуги по введению полного или частичного ограничения режима потребления электроэнергии и по возобновлению электроснабжения объектов потребителей по уведомлениям заказчика, который в свою очередь обязуется оплачивать оказанную услугу на условиях договора (пункт 2.2. договора).

Факт оказания услуг по ограничению и возобновлению режима потребления электроэнергии в феврале 2018 года подтверждается актами о введении ограничения (возобновлении) режима потребления электрической энергии, что не оспаривается ответчиком.

В абзаце 4 пункта 20 Правил №442 установлено, что размер компенсации понесенных инициатором введения ограничения расходов, указанных в абзацах первом и втором настоящего пункта, не может превышать 10000 рублей (для граждан - потребителей электрической энергии - 1000 рублей).

По мнению ответчика, в отношении спорных потребителей, ответчик как инициатор введения ограничения оплачивает расходы по введению/возобновлению режима потребления электрической энергии истцу (сетевой организации, исполнителю) также в пределах 1000 рублей в отношении указанных граждан-потребителей, а также в пределах 10000 рублей в отношении иных лиц. 

Пунктом 20 Правил N 442 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.05.2017 N 624, действующей с 29.09.2017) предусмотрено, что инициатор введения ограничения, являющийся гарантирующим поставщиком, вправе потребовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке с потребителя, в отношении которого было введено ограничение режима потребления в связи с наступлением обстоятельств, указанных в абзаце втором подпункта "б" пункта 2 настоящих Правил, компенсации понесенных расходов, связанных с оплатой действий исполнителя (субисполнителя) по введению ограничения режима потребления такого потребителя и возобновлению подачи электрической энергии, а также с совершением им действий, предусмотренных настоящими Правилами.

Согласно абзацу 4 пункта 20 Правил N 442 (в редакции, действующей с 29.09.2017), размер компенсации понесенных инициатором введения ограничения расходов, указанных в абзацах первом и втором данного пункта, не может превышать 10000 рублей (для граждан - потребителей электрической энергии - 1000 рублей).

В рассматриваемом случае введение ограничения режима потребления электрической энергии по инициативе гарантирующего поставщика вводилось в связи с ненадлежащим исполнением потребителями обязательств по оплате электрической энергии, поэтому расходы, понесенные гарантирующим поставщиком для оплаты услуг исполнителя, подлежат возмещению потребителями.

При этом, исходя из буквального толкования вышеуказанных норм, абзац 4 пункта 20 Правил N 442 определяет ограничение размера компенсации на весь субъектный состав, который участвует в выполнении процедуры ограничения режима потребления электрической энергии, поскольку указанные нормы направлены именно на установление разумного предела компенсации соответствующих расходов.

В рассматриваемом случае, выступая инициатором ограничения режима потребления, гарантирующий поставщик действует не только в своих интересах, но и в интересах сетевой организации, поскольку именно поступившие от потребителя денежные средства являются источником для оплаты услуг по передаче электрической энергии.

В силу изложенного объем расходов по введению/возобновлению режима потребления электрической энергии не может быть различным в отношениях сетевой организации и гарантирующего поставщика и в отношениях по взысканию стоимости указанных расходов гарантирующим поставщиком с потребителя.

Подобный подход соответствует установленному в электроэнергетике "зеркальному" принципу, применимому при сопоставлении объема прав сторон в правоотношениях "потребитель - гарантирующий поставщик" и "гарантирующий поставщик - сетевая организация" (определение Верховного Суда Российской Федерации от 01.02.2016 N 302-ЭС15-12118).

Из изложенного следует обязанность гарантирующего поставщика производить сетевой организации оплату за услуги по введению ограничения (возобновлению) режима потребления электрической энергии, при этом размер нормативно ограничен и не может превышать 10000 рублей (для граждан - потребителей электрической энергии - 1000 рублей).

В рассматриваемом случае потребителями являются ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, заключившие с ООО «ЭСК Гарант» договоры энергоснабжения, объектами энергоснабжения являются нежилые помещения, используемые потребителями не для семейных, личных (бытовых) целей, в нежилых помещениях организована предпринимательская деятельность, располагаются ресторан, складские, офисные помещения. 

В соответствии с договорами энергоснабжения указанные потребители производят расчеты с ООО «ЭСК Гарант» за потребленную электрическую энергию по нерегулируемой цене, не по тарифу «население» (аналогично ответчиком оплачиваются услуги по передаче электрической энергии), поэтому с учетом принципа «зеркальности» следует признать подлежащим применению ограничение 10000 рублей за комплексную услугу по введению ограничения/восстановлению режима потребления электрической энергии.  

Исковое требование АО «Ивгорэлектросеть» подлежит удовлетворению, поскольку предел, установленный нормативно, не превышен, в отношении одного потребителя стоимость услуг не превышает 10000 рублей.

По результатам проверки возражений ответчика судом учтено сообщение органа государственного регулирования в Ивановской области – Департамента энергетики и тарифов Ивановской области на обращение истца. Письмом от 15.09.2017 №1437-018/7-07 регулятор сообщил о том, что деятельность по введению ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии относится к прочим видам деятельности истца, не подлежащим государственному регулированию, при принятии тарифного решения соответствующие затраты не учитываются.

Опровергается материалами дела утверждение ответчика о том, что стоимость оказанных услуг определена истцом самостоятельно, в одностороннем порядке. Письмом от 30.08.2017 №01/6166 истец, руководствуясь Приложением №3 к договору «Регламент взаимодействия исполнителя и заказчика при ограничении режима потребления электроэнергии и возобновлении электроснабжении договору», направил в адрес ответчика калькуляции затрат на введение ограничения режима потребления электрической энергии, на возобновление подачи электроэнергии. Получив указанные сведения 30.08.2017, ответчик ООО «ЭСК Гарант» не сообщил АО «Ивгорэлектросеть» о своем не согласии с содержанием полученных калькуляций, наличии в них ошибок и неточностей. Более того, ответчик без возражений производил оплату в соответствии с указанными калькуляциями, в том числе за услуги, оказанные в исковой период – в феврале 2018 года.   

Согласно статье 110 Арбитражного процессуального кодекса РФ в связи с обоснованностью иска понесенные истцом судебные расходы по оплате госпошлины подлежат возмещению за счет ответчика и взыскиваются в пользу истца. 

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л:

Исковое требование АО «Ивгорэлектросеть» удовлетворить.

Взыскать с ООО «Энергосбытовая компания Гарант» в пользу АО «Ивгорэлектросеть»:

-17060 рублей задолженность,

-2000 рублей в счет возмещения судебных расходов истца по оплате иска госпошлиной.

 

Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия в соответствии со статьями 181, 257, 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу в соответствии со статьями 181, 273, 275, 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Жалобы, в том числе в электронном виде, подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

 

Судья                                                            Пичева Д.К.